ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-1246-2402/2024

05 ноября 2024 г.								г. Пыть-Ях

Мировой судья судебного участка № 2 Пыть-Яхского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Клочков Андрей Александрович, рассмотрев по адресу: ХМАО-Югра, г. Пыть-Ях, 2 мкр.,д. 4 дело об административном правонарушении в отношении
Куделинской Татьяны Вячеславовны, ---,
за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

В отношении Куделинской Т.В. составлен протокол об административном правонарушении по ст. 19.6 КоАП РФ, предусматривающей ответственность за непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
В протоколе указано, что Куделинская Т.В., являясь руководителем ООО ИПФ «ПЭС», расположенного по адресу Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, г. Пыть-Ях, ул. Студенческая, база МССУ, не выполнила в установленный до 16.08.2024 срок требование представления от 25.06.2024 № 000161 об устранении причин и условий способствовавших совершению административного правонарушения, внесенного в адрес Куделинской Т.В. как руководителя ООО ИПФ «ПЭС» (требование погасить задолженность по обязательным платежам ООО ИПФ «ПЭС» и представить информацию о результатах рассмотрения представления в течении 1 месяца со дня его получения).
Для рассмотрения составленного протокола об административном правонарушении назначено судебное заседание.
Куделинская Т.В. извещена о времени и месте рассмотрения дела. На судебное заседание не явилась, причин неявки не сообщила, не просила отложить рассмотрение дела, возражений на протокол не представила. Мировой судья, полагает исполненной обязанность по извещению о времени и месте рассмотрения дела, признает причину ее неявки неуважительной, полагает возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.
По итогам рассмотрения дела установлены основания для его прекращения.
Согласно выписки из ЕГРЮЛ, возглавляемая Куделинской Т.В. организация расположена по адресу г. Пыть-Ях, ул. Студенческая, база МССУ.
Как следует из материалов дела, представление, о неисполнении которого заявлено, по месту исполнения Куделинской Т.В. должностных обязанностей не направлялось, было направлено по адресу ее проживания, отправление возвращено за истечением срока хранения. Информированность Куделинской Т.В. о внесении представления не подтверждена.
Местом исполнения своих обязанностей в качестве должностного лица руководителя юридического лица может являться место нахождения юридического лица, которое в соответствии с частью 2 статьи 54 Гражданского кодекса Российской Федерации определяется местом его государственной регистрации, либо по смыслу статьи 57 Трудового кодекса Российской Федерации в случае, если работник принят для работы в филиале, представительстве или ином обособленном структурном подразделении общества, расположенном в другой местности, - место нахождения такого обособленного структурного подразделения.
В силу части 3 ст. 25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях место нахождения юридического лица, его филиала или представительства определяется на основании выписки из Единого государственного реестра юридических лиц.
В соответствии со ст. 29.13 КоАП РФ судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дело об административном правонарушении, при установлении причин административного правонарушения и условий, способствовавших его совершению, вносят в соответствующие организации и соответствующим должностным лицам представление о принятии мер по устранению указанных причин и условий. Организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.
По смыслу вышеприведённых статей, представление об устранении причин и условий способствовавших совершению административного правонарушения, внесенное в адрес должностного лица, должно быть направлено по месту нахождения юридического лица, где данное должностное лицо исполняет свои обязанности.
При этом, представление не было направлено по адресу нахождения ООО ИПФ «ПЭС», тогда как риск неполучения направленной не по адресу места исполнения должностных обязанностей почтового отправления Куделинская Т.В. как руководитель ООО ИПФ «ПЭС» не несет и документов, отправленным данным почтовым отправлением, на нее как на должностное лицо обязанность возложена быть не может.
При таких обстоятельствах вины в невыполнении требований представления, в том числе в неосторожной ее форме, у Куделинской Т.В. не имеется и состав вмененного правонарушения в действиях Куделинской Т.В. отсутствует.
Кроме того, при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 19.6 КоАП РФ, необходимо в каждом конкретном случае устанавливать законность предъявляемых требований и оценивать их с точки зрения соответствия конституционному требованию правовой определенности, и критерию исполнимости. На лицо может быть возложена обязанность по устранению лишь тех нарушений, соблюдение которых обязательно для него в силу закона, а сами требования должны быть реально исполнимыми. Бремя доказывания правомерности требований и факта нарушения закона лицом, которому предъявлены соответствующие требования, возложены на органы, осуществляющие государственный контроль. Аналогичное толкование дано судом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в Постановлениях № 4А-110/2017, № П4А-721/2017. С делом не представлено доказательств возможности исполнения предъявленного к Куделинской Т.В. требования в установленный данным требованием срок.
Отсутствие состава административного правонарушения является основанием для прекращения дела в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ.
	На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 24.5 ч. 1, п. 2, 29.9. п. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

	Производство по делу об административном правонарушении в отношении Куделинской Татьяны Вячеславовны, привлекаемой к административной ответственности по ст. 19.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, прекратить за отсутствием в ее действиях состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Пыть-Яхский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

Мировой судья						Клочков А.А.